[image: image1.jpg]

	Иркутская область

ДУМА

Ангарского городского округа
созыва 2015-2020 гг.
РЕШЕНИЕ

от 24.08.2016                                                                                                  № 212-21/01рД

	Об утверждении Положения о депутатской проверке в Ангарском городском округе и отмене решения Думы Ангарского муниципального образования от 26.11.2014 года       № 30-05рД

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», Законом Иркутской области от 17.12.2008 года № 122-оз «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Иркутской области»,  Законом Иркутской области от 10.12.2014 года № 149-ОЗ «О преобразовании муниципальных образований Ангарского района Иркутской области», статьями 34, 39, 77 Устава Ангарского городского округа, Дума Ангарского городского округа
РЕШИЛА:
1. Утвердить Положение о депутатской проверке в Ангарском городском округе (приложение № 1 к настоящему решению).

2. Отменить решение Думы Ангарского муниципального образования от 26.11.2014 года № 30-05рД «Об утверждении Положения о депутатской проверке Думы Ангарского муниципального образования и отмене решения Думы Ангарского муниципального образования от 29.01.2007 года № 216-24рД».
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Ангарские ведомости».

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Председатель Думы

                                             А.А. Городской
Мэр

                                        С.А. Петров
Приложение № 1

к решению Думы

Ангарского городского округа

от 24.08.2016
№ 212-21/01рД
ПОЛОЖЕНИЕ

О ДЕПУТАТСКОЙ ПРОВЕРКЕ
В АНГАРСКОМ ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ
Статья 1. Депутатская проверка

Настоящее Положение о депутатской проверке в Ангарском городском округе (далее – Положение) разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 17.12.2008 года № 122-оз «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Иркутской области», со статьями 34, 39, 77 Устава Ангарского городского округа и устанавливает основания, цели и сроки проведения депутатской проверки, порядок назначения, проведения и оформления результатов депутатской проверки, а также особенности порядка работы комиссии, её права и обязанности.
Статья 2. Основания для проведения депутатской проверки

Основаниями для проведения депутатской проверки являются:
1) происшедшие или происходящие на территории Ангарского городского округа негативные события в сферах действия Устава Ангарского городского округа и нормативных правовых актов Ангарского городского округа, получившие широкую общественную огласку;

2) происшедшие или происходящие на территории Ангарского городского округа факты грубого и (или) массового нарушения прав и свобод человека и гражданина;

3) поступившая информация из различных источников о неисполнении либо грубом нарушении должностным лицом администрации Ангарского городского округа требований Конституции РФ, федерального, областного законодательства, Устава Ангарского городского округа, решений Думы Ангарского городского округа (далее – Дума), иных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Ангарского городского округа.
Основания для проведения депутатской проверки, указанные в настоящей статье, далее по тексту Положения – «основания», «события, послужившие основанием для проведения депутатской проверки».

Статья 3. Цели депутатской проверки

Целями депутатской проверки являются:

1) установление причин и обстоятельств событий, послуживших основанием для проведения депутатской проверки;

2) выработка и представление Думе рекомендаций (предложений) по устранению причин и обстоятельств, послуживших основанием для проведения депутатской проверки, в виде доклада, заключения или иного итогового документа по результатам депутатской проверки, за исключением основания для проведения депутатской проверки, указанного в пункте 3 статьи 3 настоящего Положения.

Статья 4. Факты и обстоятельства, которые не могут быть предметом депутатской проверки

1. В случае возбуждения дела об административном правонарушении, уголовного дела, принятия федеральным судом общей юрисдикции, арбитражным судом или мировым судьёй к производству заявления (материалов), касающегося (касающихся) фактов и обстоятельств событий, послуживших основанием для проведения депутатской проверки, депутатская проверка не проводится.

2. Факты и обстоятельства, установленные вступившим в законную силу решением (постановлением, приговором) суда, не могут быть предметом депутатской проверки, а в случае их выявления в ходе проведения депутатской проверки признаются без дополнительной проверки и не могут ставиться под сомнение.

3. Предметом депутатской проверки не может быть установление виновности конкретных лиц в совершении преступления.
Статья 5. Инициатива проведения депутатской проверки
1. Инициаторами проведения депутатской проверки по основаниям, указанным в пунктах 1-2 статьи 3 настоящего Положения, могут быть мэр Ангарского городского округа, депутат Думы (далее – депутат), группа депутатов (далее – инициатор).
Инициаторами проведения депутатской проверки по основанию, указанному в пункте 3 статьи 3 настоящего Положения, может выступить группа депутатов в количестве не менее 1/3 от установленной численности депутатов Думы.

2. Инициатива проведения депутатской проверки по основаниям, указанным в пунктах 1-2 статьи 3 настоящего Положения, реализуется посредством направления председателю Думы предложения инициатора о проведении депутатской проверки (далее – предложение) в случаях, предусмотренных статьёй 3 настоящего Положения, а также при отсутствии случаев, предусмотренных статьёй 4 настоящего Положения.

Инициатива проведения депутатской проверки по основанию, указанному в пункте 3 статьи 3 настоящего Положения, реализуется одновременно с внесением в Думу вопроса о выражении недоверия должностному лицу администрации Ангарского городского округа в соответствии со статьей 77 Устава Ангарского городского округа.

3. Предложение оформляется в виде письма инициатора на имя председателя Думы о включении в повестку дня заседания Думы вопроса о проведении депутатской проверки в соответствии со статьей 21 Регламента работы Думы, утверждённого решением Думы (далее – Регламент работы Думы) и направляется председателю Думы.

Статья 6. Порядок принятия решения Думой о проведении депутатской проверки

1. Предложение о проведении депутатской проверки рассматривается на заседании Думы в соответствии с Регламентом работы Думы.

2. Решение о проведении депутатской проверки может быть принято при наличии оснований для проведения депутатской проверки, указанных в статье 3 настоящего Положения, а также при отсутствии случаев, предусмотренных статьёй 4 настоящего Положения.
3. В постановлении Думы о проведении депутатской проверки в обязательном порядке указываются:

1) основания и цели проведения депутатской проверки;

2) инициатор проведения депутатской проверки;

3) срок проведения депутатской проверки, который не может превышать трёх месяцев со дня принятия Думой постановления о проведении депутатской проверки;
4) состав временной комиссии по проведению депутатской проверки (далее – комиссия), формируемый в соответствии со статьей 21 Положения о комиссиях Думы Ангарского городского округа, утверждённого решением Думы.

Статья 7. Срок депутатской проверки

1. Срок проведения депутатской проверки не может превышать трёх месяцев со дня принятия Думой постановления о проведении депутатской проверки.
2. Депутатская проверка должна быть завершена до окончания срока полномочий Думы соответствующего созыва.

3. Проведение депутатской проверки может быть прекращено досрочно Думой при прекращении причин и обстоятельств, послуживших основанием для проведения депутатской проверки.

Статья 8. Порядок работы комиссии

1. Комиссия работает в соответствии со статьей 22 Положения о комиссиях Думы Ангарского городского округа, утверждённого решением Думы, с особенностями, предусмотренными настоящей статьёй.

2. Первое заседание комиссии проводится не позднее чем через пять календарных дней со дня принятия Думой постановления о проведении депутатской проверки.

3. Заседания комиссии считаются правомочными, если на них присутствует большинство от общего числа членов комиссии.

4. На всех заседаниях комиссии с правом совещательного голоса вправе присутствовать председатель и заместитель председателя Думы, депутаты.

5. По вопросам, рассматриваемым на заседании комиссии, решения принимаются открытым голосованием.

6. Решение комиссии считается принятым, если за него проголосовало большинство от присутствующих на заседании членов комиссии.
Статья 9. Права и обязанности комиссии

1. В ходе депутатской проверки комиссия вправе:

1) запрашивать в установленном законодательством Российской Федерации порядке от государственных органов, органов местного самоуправления Ангарского городского округа, организаций, общественных объединений, осуществляющих деятельность на территории Ангарского городского округа, граждан документы и иную информацию, относящуюся к основаниям проведения депутатской проверки и необходимую для достижения целей;

2) направлять в установленном законодательством Российской Федерации порядке членов комиссии в государственные органы, органы местного самоуправления Ангарского городского округа, организации, общественные объединения, осуществляющих деятельность на территории Ангарского городского округа, с целью получения информации, относящейся к основаниям проведения депутатской проверки и необходимой для достижения целей;

3) приглашать для дачи пояснений по фактам и обстоятельствам, являющимся предметом депутатской проверки, представителей государственных органов, органов местного самоуправления Ангарского городского округа, организаций, общественных объединений, осуществляющих деятельность на территории Ангарского городского округа, специалистов, экспертов, граждан, обладающих специальными познаниями либо информацией, которая может способствовать депутатской проверке;

4) производить в соответствии с законодательством Российской Федерации фото- и  видеосъемку, аудиозапись фактов и обстоятельств, связанных с основаниями проведения депутатской проверки.

2. Комиссия вправе предложить должностным лицам, специалистам, экспертам и гражданам направить соответствующие пояснения или ответы на поставленные комиссией вопросы в письменном виде. Письменные пояснения и ответы подлежат рассмотрению на заседании комиссии.

3. Комиссия обязана:

1) соблюдать права и свободы человека и гражданина, действующее законодательство Российской Федерации в процессе проведения депутатской проверки;

2) проводить депутатскую проверку в срок, установленный Думой;

3) представить на рассмотрение Думы доклад, заключение или иной итоговый документ по результатам депутатской проверки (далее – заключение).

4. Дума в течение проведения депутатской проверки вправе запросить у комиссии информацию о ходе проведения депутатской проверки. Данная информация представляется председателем комиссии в письменном виде к очередному заседанию Думы в соответствии с Регламентом работы Думы.

Статья 10. Ограничения деятельности комиссии

1. Комиссия в ходе проведения депутатской проверки не имеет права:

1) проводить депутатскую проверку в отношении лица, которое является подозреваемым, обвиняемым, подсудимым или осужденным по делу о преступлении, признаки которого совпадают с основаниями депутатской проверки;

2) истребовать материалы по основаниям депутатской проверки по делам, находящимся в производстве судебных органов, органов предварительного расследования, дознания, органов, осуществляющих производство по делам об административных правонарушениях, а также материалы оперативно-разыскной деятельности;

3) вмешиваться в деятельность судебных и правоохранительных органов;

4) осуществлять оперативно-разыскную деятельность и проводить оперативно-разыскные мероприятия;

5) истребовать информацию, составляющую государственную, коммерческую и иную охраняемую законом тайну, а также истребовать информацию, не относящуюся к основаниям проведения депутатской проверки.

2. Членом комиссии не может быть:

1) участник события, являющегося предметом депутатской проверки;

2) лицо, которое состоит в браке либо в родственных отношениях с участником события, являющегося предметом депутатской проверки.

Статья 11. Прекращение полномочий члена комиссии

1. Полномочия члена комиссии прекращаются в случаях досрочного прекращения полномочий Думы, депутатов по основаниям, установленным Уставом Ангарского городского округа, Положением о статусе депутата Думы Ангарского городского округа, утверждённым решением Думы.

2. Член комиссии может выйти из её состава по собственному желанию, письменно проинформировав об этом председателя комиссии. В этом случае председатель комиссии  доводит до сведения членов комиссии о выходе из состава комиссии члена комиссии.

3. Полномочия члена комиссии могут быть также досрочно прекращены по решению Думы в случае несоответствия члена комиссии требованиям, установленным статьёй 10 настоящего Положения.

4. По основаниям, указанным в частях 1 – 3 настоящей статьи, полномочия члена комиссии прекращаются со дня наступления соответствующих событий. По указанным основаниям прекращение полномочий члена комиссии оформляется постановлением Думы, принимаемым без голосования.

5. В случаях прекращения полномочий члена комиссии по основаниям, указанным в частях 1 – 3 настоящей статьи, председатель комиссии вносит на рассмотрение Думы проект постановления Думы об исключении его из состава комиссии по проведению депутатской проверки и включении в состав комиссии другого члена комиссии в соответствии с Регламентом работы Думы.

Статья 12. Права лиц, привлечённых к участию в депутатской проверке, и лиц, располагающих информацией, относящейся к основанию проведения депутатской проверки

1. Лица, привлечённые комиссией к участию в депутатской проверке, имеют право:

1) давать комиссии необходимые пояснения;

2) знакомиться с протоколом заседания комиссии, в котором отражены его пояснения, ходатайствовать о внесении изменений в него;

3) ходатайствовать о включении особого мнения в письменном виде в материалы депутатской проверки;

4) делать необходимые записи и выписки из протокола комиссии;

5) представлять комиссии документы, материалы, являющиеся предметом депутатской проверки;

6) пользоваться иными правами, предусмотренными действующим законодательством Российской Федерации.

2. Представление сведений о частной жизни граждан или иных персональных данных допускается в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

3. Лицо, располагающее информацией, которая, по его мнению, может способствовать проведению депутатской проверки, вправе обратиться с просьбой о приглашении его на заседание комиссии или иное мероприятие, проводимое в ходе депутатской проверки, для дачи пояснений либо направить указанную информацию комиссии в письменном виде.

Статья 13. Подготовка заключения

1. По результатам проведённой депутатской проверки комиссия готовит обоснованное заключение, которое должно содержать:

1) основания и цели проведения депутатской проверки;

2) сведения, полученные комиссией в результате проведения депутатской проверки;

3) сведения о причинах и обстоятельствах выявленных нарушений и характере их последствий;
4) рекомендации по устранению и предотвращению причин и обстоятельств, послуживших основанием для проведения депутатской проверки, за исключением основания, указанного в пункте 3 статьи 3 настоящего Положения.
По основанию, указанному в пункте 3 статьи 3 настоящего Положения, в заключении указывается информация о наличии (отсутствии) фактов неисполнения либо грубого нарушения должностным лицом администрации Ангарского городского округа требований Конституции РФ, федерального, областного законодательства, Устава Ангарского городского округа, решений Думы, иных нормативных актов органов местного самоуправления Ангарского городского округа.

3. К заключению прилагается проект постановления Думы о результатах проведения депутатской проверки, который может содержать предложения, рекомендации, поручения, направленные на устранение причин и обстоятельств, явившихся основанием для проведения депутатской проверки, в случае выявления комиссией нарушений.
4. Заключение подписывается всеми членами комиссии. К заключению прилагаются в письменном виде особые мнения членов комиссии относительно результатов депутатской проверки.

5. Заключение и проект постановления Думы о результатах проведения депутатской проверки вносятся на рассмотрение Думы с сопроводительным письмом, подписанным председателем комиссии, в порядке, установленном статьёй 21 Регламента работы Думы.

6. Заключение и проект постановления Думы о результатах проведения депутатской проверки рассматривается Думой в соответствии с Регламентом работы Думы и Положением о комиссиях Думы Ангарского городского округа, утверждённым решением Думы.

Председатель Думы

                                             А.А. Городской

Мэр

                                        С.А. Петров